

Focus Lighting Holding ApS

Kokkedal Industripark 40, 2980 Kokkedal

CVR-nr. 21 66 13 41

Årsrapport

1. juli 2017 - 30. juni 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 1. november 2018.

Peter Olivarius
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hovedtal og nøgletal for koncernen	6
Ledelsesberetning	7
Koncern- og årsregnskab 1. juli 2017 - 30. juni 2018	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	18
Balance	19
Egenkapitalopgørelse for koncernen	21
Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden	22
Pengestrømsopgørelse	23
Noter	24

Selskabsoplysninger

Selskabet	Focus Lighting Holding ApS Kokkedal Industripark 40 2980 Kokkedal
	CVR-nr.: 21 66 13 41
	Regnskabsår: 1. juli - 30. juni
Direktion	Peter Olivarius
Revision	Grant Thornton, Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Stockholmsgade 45 2100 København Ø
Dattervirksomheder	Focus Lighting A/S, Kokkedal Focus Lighting Ejendomme ApS, Kokkedal Focus Lighting GmbH, Tyskland

Hovedtal og nøgletal for koncernen

	2017/18 t.kr.	2016/17 t.kr.
Resultatopgørelse:		
Bruttofortjeneste	44.820	47.115
Resultat af ordinær primær drift	19.168	23.159
Finansielle poster, netto	-524	1.288
Årets resultat	14.792	18.761
Balance:		
Balancesum	100.429	90.533
Investeringer i materielle anlægsaktiver	2.797	7.711
Egenkapital	74.426	62.838
Pengestrømme:		
Driftsaktivitet	14.382	19.214
Investeringsaktivitet	-8.132	-7.761
Finansieringsaktivitet	-3.084	-1.458
Pengestrømme i alt	3.166	9.994
Medarbejdere:		
Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere	43	39
Nøgletal i %:		
Afkast af den investerede kapital	24,9	65,7
Likviditetsgrad	412,3	340,5
Soliditetsgrad	74,1	69,4
Egenkapitalforrentning	21,6	59,7

Beregningen af hoved- og nøgletal følger Finansforeningens anbefalinger.

Undtagelsesbestemmelsen i Årsregnskabslovens § 13 vedrørende væsentlighed er anvendt i forbindelse med manglende oplysning af hoved- og nøgletal for 2015/16, idet der ikke foreligger koncerntal for 2015/16.

Ledelsesberetning

Selskabets væsentligste aktiviteter

Selskabets væsentligste aktiviteter er at eje aktier eller anparter i danske eller udenlandske virksomheder samt anden virksomhed efter direktionens skøn.

Koncernens væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktivitet omfatter design, udvikling, produktion og handel med belysningsarmaturer til inden- og udendørs brug, herunder vejbelysning, ejendomsdrift samt investering i værdipapirer og andre kapitalandele.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Moderselskab:

Det ordinære resultat efter skat udgør 14,8 mio. kr. mod 18,8 mio. kr. sidste år. Udviklingen svarer til ledelsens forventninger og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Koncernen:

Årets bruttofortjeneste udgør 44,9 mio. kr. mod 47,1 mio. kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 14,8 mio. kr. mod 18,8 mio. kr. sidste år. Udviklingen svarer til ledelsens forventninger og ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Virksomheden er tilfreds med det opnåede resultat. Resultatet viser at virksomheden har etableret sig som en anerkendt samarbejdspartner på projektmarkedet og inden for vejbelysning. De nyere udendørs produkter benyttes i stort omfang både i byggeriet og i vejbelysningen. Virksomhedens fokus på nordisk design og behageligt lys bidrager til at skabe bæredygtige belysningsanlæg med komfort og tryghed for brugere og borgere. På området for indendørs belysning har virksomheden især succes med den omfattende Pelée serie, som med den nyeste teknologi kan tilpasses specielle krav til funktionel belysning.

Forsknings- og udviklingsaktiviteter

Koncernen:

De nylancerede produkter optager fortsat ressourcer, og det forventes at flere varianter af disse produkter vil blive markedsført i det kommende regnskabsår. Virksomheden samarbejder aktivt med designerne og er med til at sikre at nye produkter er funktionelle og rummer mulighed for moderne, energibesparende teknik.

Der foregår en løbende udvikling af bestående produkter for at sikre, at produktprogrammet altid er tidssvarende og lever op til markedskravene.

Ledelsesberetning

Den forventede udvikling

Koncernen:

Virksomhedens samarbejde med anerkendte arkitekter er med til at fastholde positionen som en af de førende leverandører af inden- og udendørs design-belysning på det danske marked. Ikke mindst inden for vejbelysning styrkes denne position i kraft af den opnåede ekspertise og den målrettede udvikling af produkter, som markedet efterspørger. Markedsføringen af to nye udendørs armaturserier, Way og Turn, er påbegyndt, og begge produkter skaber stor interesse både i byggeriet og hos kommunerne. Virksomheden har styrket sin salgsorganisation for at imødekomme interessen.

Styrkelsen af salgsorganisationen har også til formål at intensivere serviceringen af byggeriets aktører på markedet for indendørs belysning. Der er stor aktivitet i både offentligt og privat byggeri, og der er efterspørgsel efter virksomhedens produkter, som lever op til krav om energibesparelser og ny lysteknologi. Dette involverer bl.a. dynamisk lysfarvetemperatur (tunable white).

Der er fortsat fokus på øvrige europæiske markeder, bl.a. Sverige, Norge og Holland. Indsatsen er langsigtet og involverer en betydelig indsats for at udbrede kendskabet til Focus brandet med de værdier, der er knyttet til en mellemstor, dansk virksomhed med kvalitet og bæredygtighed for øje.

For regnskabsåret 2018/19 forventer selskabet et resultat på niveau med det netop afsluttede regnskabsår.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. juli - 30. juni

Note	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
	44.820.216	47.115.126	-148.522	-90.028
Bruttofortjeneste				
1 Personaleomkostninger	-23.517.343	-22.396.474	0	0
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.704.772	-1.130.854	0	0
Forsknings- og udviklingsomkostninger	-430.168	-429.255	0	0
Resultat før finansielle poster	19.167.933	23.158.543	-148.522	-90.028
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	15.349.982	17.937.621
Andre finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	61.351	0
Andre finansielle indtægter	310.701	1.378.913	246.444	1.173.075
2 Øvrige finansielle omkostninger	-834.888	-90.774	-857.704	-26.658
Resultat før skat	18.643.746	24.446.682	14.651.551	18.994.010
3 Skat af årets resultat	-3.852.083	-5.685.464	140.112	-232.792
4 Årets resultat	14.791.663	18.761.218	14.791.663	18.761.218

Balance 30. juni

Aktiver		Koncern		Modervirksomhed	
		2018	2017	2018	2017
Note					
Anlægsaktiver					
5	Grunde og bygninger	19.360.774	19.436.517	0	0
6	Produktionsanlæg og maskiner	3.403.037	2.899.887	0	0
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>22.763.811</u>	<u>22.336.404</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
7	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	50.435.673	46.373.742
8	Andre værdipapirer og kapitalandele	6.000.000	0	6.000.000	0
9	Deposita	50.000	50.000	0	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>6.050.000</u>	<u>50.000</u>	<u>56.435.673</u>	<u>46.373.742</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>28.813.811</u>	<u>22.386.404</u>	<u>56.435.673</u>	<u>46.373.742</u>
Omsætningsaktiver					
	Råvarer og hjælpematerialer	16.761.132	16.044.663	0	0
	Varebeholdninger i alt	<u>16.761.132</u>	<u>16.044.663</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	19.474.306	19.649.001	0	0
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	0	0	8.756.508	5.428.414
	Andre tilgodehavender	150.011	449.578	29.377	400.000
10	Periodeafgrænsningsposter	113.412	53.903	0	0
	Tilgodehavender i alt	<u>19.737.729</u>	<u>20.152.482</u>	<u>8.785.885</u>	<u>5.828.414</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	28.282.755	20.295.003	28.282.755	14.250.241
	Værdipapirer i alt	<u>28.282.755</u>	<u>20.295.003</u>	<u>28.282.755</u>	<u>14.250.241</u>
	Likvide beholdninger	6.833.184	11.654.685	412.990	146.560
	Omsætningsaktiver i alt	<u>71.614.800</u>	<u>68.146.833</u>	<u>37.481.630</u>	<u>20.225.215</u>
	Aktiver i alt	<u>100.428.611</u>	<u>90.533.237</u>	<u>93.917.303</u>	<u>66.598.957</u>

Balance 30. juni

Note	Koncern		Modervirksomhed		
	2018	2017	2018	2017	
Passiver					
Egenkapital					
11	Virksomhedskapital	125.000	125.000	125.000	125.000
12	Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	45.429.678	43.083.731
13	Overført resultat	73.775.524	61.612.896	28.345.846	18.529.165
14	Foreslået udbytte for regnskabsåret	525.000	1.100.000	525.000	1.100.000
	Egenkapital i alt	74.425.524	62.837.896	74.425.524	62.837.896
Hensatte forpligtelser					
15	Hensættelser til udskudt skat	678.814	675.590	0	0
16	Andre hensatte forpligtelser	3.182.021	2.148.827	0	0
17	Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder	132.091	68.071	132.091	68.071
	Hensatte forpligtelser i alt	3.992.926	2.892.488	132.091	68.071
Gældsforpligtelser					
18	Gæld til realkreditinstitutter	4.638.934	4.787.934	0	0
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	4.638.934	4.787.934	0	0
	Kortfristet del af langfristet gæld	1.262.715	997.379	0	0
	Modtagne forudbetalinger fra kunder og deposita	134.604	123.037	0	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	9.214.369	10.397.821	135.612	20.000
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	0	18.094.672	736.532
	Selskabsskat	828.972	2.936.458	1.129.404	2.936.458
	Anden gæld	5.930.567	5.560.224	0	0
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	17.371.227	20.014.919	19.359.688	3.692.990
	Gældsforpligtelser i alt	22.010.161	24.802.853	19.359.688	3.692.990
	Passiver i alt	100.428.611	90.533.237	93.917.303	66.598.957
20	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser koncern og moderselskab				
21	Eventualposter				
22	Nærtstående parter				

Egenkapitalopgørelse for koncernen

	<u>Virksom-</u> <u>hedskapital</u>	<u>Reserve for</u> <u>opskrivnin-</u> <u>ger</u>	<u>Reserve for</u> <u>nettoopskriv-</u> <u>ning efter</u> <u>den indre</u> <u>værdis meto-</u> <u>de</u>	<u>Overført re-</u> <u>sultat</u>	<u>Foreslået ud-</u> <u>bytte for</u> <u>regnskabs-</u> <u>året</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. juli 2016	125.000	0	0	43.951.678	500.000	44.576.678
Udloddet udbytte	0	0	0	0	-500.000	-500.000
Resultatandel	0	0	0	17.661.218	1.100.000	18.761.218
Egenkapital 1. juli 2017	125.000	0	0	61.612.896	1.100.000	62.837.896
Udloddet udbytte	0	0	0	0	-1.100.000	-1.100.000
Resultatandel	0	0	0	12.166.663	525.000	12.691.663
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	0	2.100.000	0	2.100.000
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	0	-2.100.000	0	-2.100.000
Valutakursreguleringer	0	0	0	-4.035	0	-4.035
	125.000	0	0	73.775.524	525.000	74.425.524

Egenkapitalopgørelse for modervirksomheden

	Virksom- hedskapital	Reserve for nettopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført re- sultat	Foreslået ud- bytte for regnskabs- året	I alt
Egenkapital 1. juli 2016	125.000	31.634.904	10.618.944	500.000	42.878.848
Korrektion som følge af væsentlige fejl tidligere år	0	0	186.624	0	186.624
Udloddet udbytte	0	0	0	-500.000	-500.000
Resultatandel	0	9.937.621	7.723.597	1.100.000	18.761.218
Ændring af væsentlige fejl tidligere år datterselskaber	0	2.329.168	0	0	2.329.168
Korrektion primo	0	-817.962	0	0	-817.962
Egenkapital 1. juli 2017	125.000	43.083.731	18.529.165	1.100.000	62.837.896
Udloddet udbytte	0	0	0	-1.100.000	-1.100.000
Resultatandel	0	2.349.982	9.816.681	525.000	12.691.663
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	2.100.000	0	2.100.000
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	0	0	-2.100.000	0	-2.100.000
Valutakursreguleringer	0	-4.035	0	0	-4.035
	125.000	45.429.678	28.345.846	525.000	74.425.524

Pengestrømsopgørelse 1. juli - 30. juni

Note	Koncern	
	2017/18	2016/17
Årets resultat	14.791.663	18.761.218
23 Reguleringer	6.081.042	5.528.179
24 Ændring i driftskapital	-74.101	-1.068.258
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	20.798.604	23.221.139
Renteindbetalinger og lignende	310.701	1.378.913
Renteudbetalinger og lignende	-834.888	-90.774
Pengestrøm fra ordinær drift	20.274.417	24.509.278
Betalt selskabsskat	-5.892.323	-5.295.732
Pengestrømme fra driftsaktivitet	14.382.094	19.213.546
Køb af materielle anlægsaktiver	-2.796.859	-7.711.268
Salg af materielle anlægsaktiver	664.680	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-6.000.000	-50.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-8.132.179	-7.761.268
Optagelse af langfristet gæld	1.222.276	732.167
Afdrag på langfristet gæld	-1.105.940	-1.690.497
Udbetalt udbytte	-3.200.000	-500.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-3.083.664	-1.458.330
Ændring i likvider	3.166.251	9.993.948
Likvider 1. juli 2017	31.949.688	21.955.740
Likvider 30. juni 2018	35.115.939	31.949.688
Likvider		
Likvide beholdninger	6.833.184	11.654.685
Værdipapirer	28.282.755	20.295.003
Likvider 30. juni 2018	35.115.939	31.949.688

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	2017/18	2016/17	2017/18	2016/17
1. Personaleomkostninger				
Lønninger og gager	21.190.316	20.214.135	0	0
Pensioner	1.567.910	1.427.147	0	0
Andre omkostninger til social sikring	90.801	86.640	0	0
Personaleomkostninger i øvrigt	668.316	668.552	0	0
	23.517.343	22.396.474	0	0
Direktion og bestyrelse	2.033.703	1.905.862	0	0
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	43	39	0	0
2. Øvrige finansielle omkostninger				
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	0	0	158.139	23.578
Andre finansielle omkostninger	834.888	90.774	699.565	3.080
	834.888	90.774	857.704	26.658
3. Skat af årets resultat				
Skat af årets resultat	4.206.906	5.666.015	-150.568	232.611
Årets regulering af udskudt skat	3.224	100.415	0	0
Regulering af tidligere års skat	-300.432	0	0	118
Betalt udbytteskat udland	10.456	-286	10.456	63
Regulering af skat i udenlandske datterselskaber	-68.071	-80.680	0	0
	3.852.083	5.685.464	-140.112	232.792
4. Forslag til resultatdisponering				
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret			2.100.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			2.349.981	9.937.621
Udbytte for regnskabsåret			525.000	1.100.000
Overføres til overført resultat			9.816.682	7.723.597
Disponeret i alt			14.791.663	18.761.218

Noter

	Koncern	
	30/6 2018	30/6 2017
5. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. juli 2017	21.835.520	16.341.400
Tilgang i årets løb	184.000	5.494.120
Kostpris 30. juni 2018	22.019.520	21.835.520
Af- og nedskrivninger 1. juli 2017	-2.399.003	-2.149.224
Årets afskrivninger	-259.743	-249.779
Af- og nedskrivninger 30. juni 2018	-2.658.746	-2.399.003
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2018	19.360.774	19.436.517
6. Produktionsanlæg og maskiner		
Kostpris 1. juli 2017	14.355.548	12.138.400
Omregning til valutakurs 30. juni 2018	255	0
Tilgang i årets løb	2.631.564	2.217.148
Afgang i årets løb	-883.166	0
Kostpris 30. juni 2018	16.104.201	14.355.548
Af- og nedskrivninger 1. juli 2017	-11.455.661	-10.607.586
Omregning til valutakurs 30. juni 2018	-178	0
Årets afskrivninger	-1.463.811	-848.075
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	218.486	0
Af- og nedskrivninger 30. juni 2018	-12.701.164	-11.455.661
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2018	3.403.037	2.899.887
Leasede aktiver indgår med en regnskabsmæssig værdi på	1.181.292	805.806

Noter

	Modervirksomhed	
	30/6 2018	30/6 2017
7. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		
Kostpris 1. juli 2017	3.290.011	3.290.011
Tilgang i årets løb	1.715.984	0
Kostpris 30. juni 2018	5.005.995	3.290.011
Opskrivninger 1. juli 2017	43.083.731	31.448.280
Korrektion af tidligere opskrivning	0	-631.338
Omregning til valutakurs	-4.035	0
Årets resultat før afskrivninger på goodwill	15.349.982	17.937.621
Udbytte	-13.000.000	-8.000.000
Ændring af væsentlige fejl tidligere år	0	2.329.168
Opskrivninger 30. juni 2018	45.429.678	43.083.731
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2018	50.435.673	46.373.742

Hovedtallene for virksomhederne ifølge de seneste godkendte årsrapporter

	Ejerandel	Egenkapital	Årets resultat	Regnskabsmæssig værdi hos Focus Lighting Holding ApS
Focus Lighting A/S, Kokkedal	100 %	40.970.611	14.013.635	40.970.611
Focus Lighting Ejendomme ApS, Kokkedal	100 %	8.904.099	1.627.262	8.904.099
Focus Lighting GmbH, Tyskland	100 %	560.963	-290.415	560.963
		50.435.673	15.350.482	50.435.673

	Koncern		Modervirksomhed	
	30/6 2018	30/6 2017	30/6 2018	30/6 2017
8. Andre værdipapirer og kapitalandele				
Tilgang i årets løb	6.000.000	0	6.000.000	0
Kostpris 30. juni 2018	6.000.000	0	6.000.000	0
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2018	6.000.000	0	6.000.000	0

Noter

	Koncern			
	30/6 2018	30/6 2017		
9. Deposita				
Kostpris 1. juli 2017	50.000	0		
Tilgang i årets løb	0	50.000		
Kostpris 30. juni 2018	50.000	50.000		
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2018	50.000	50.000		
10. Periodeafgrænsningsposter				
Forudbetalt omkostninger	113.412	53.903		
	113.412	53.903		
11. Virksomhedskapital				
	Koncern		Modervirksomhed	
	30/6 2018	30/6 2017	30/6 2018	30/6 2017
Virksomhedskapital 1. juli 2017	125.000	125.000	125.000	125.000
	125.000	125.000	125.000	125.000
12. Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode			Modervirksomhed	
			30/6 2018	30/6 2017
Reserve for opskrivninger 1. juli 2017			43.083.731	31.634.904
Resultatandel			2.349.982	9.937.621
Valutakursreguleringer			-4.035	0
Ændring af væsentlige fejl tidligere år datterselskaber			0	2.329.168
Korrektion primo			0	-817.962
			45.429.678	43.083.731

Noter

	Koncern		Modervirksomhed	
	30/6 2018	30/6 2017	30/6 2018	30/6 2017
13. Overført resultat				
Overført resultat 1. juli 2017	61.612.896	43.951.678	18.529.165	10.618.944
Korrektion som følge af væsentlige fejl tidligere år	0	0	0	186.624
Årets overførte overskud eller underskud	12.166.663	17.661.218	9.816.681	7.723.597
Ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	2.100.000	0	2.100.000	0
Udloddet ekstraordinært udbytte vedtaget i regnskabsåret	-2.100.000	0	-2.100.000	0
Valutakursreguleringer	-4.035	0	0	0
	73.775.524	61.612.896	28.345.846	18.529.165
14. Foreslået udbytte for regnskabsåret				
Udbytte 1. juli 2017	1.100.000	500.000	1.100.000	500.000
Udloddet udbytte	-1.100.000	-500.000	-1.100.000	-500.000
Udbytte for regnskabsåret	525.000	1.100.000	525.000	1.100.000
	525.000	1.100.000	525.000	1.100.000
15. Hensættelser til udskudt skat				
Hensættelser til udskudt skat 1. juli 2017	675.590	575.175	0	0
Udskudt skat af årets resultat	3.224	100.415	0	0
	678.814	675.590	0	0

Noter

	Koncern	
	30/6 2018	30/6 2017
16. Andre hensatte forpligtelser		
Andre hensatte forpligtelser 1. juli 2017	2.148.827	875.182
Årets hensatte forpligtelser	1.033.194	1.273.645
	3.182.021	2.148.827
Forfaldstidspunkterne forventes at blive:		
0-1 år	1.469.000	1.000.000
1-5 år	1.657.000	1.000.000
>5 år	56.021	148.827
	3.182.021	2.148.827

	Koncern		Modervirksomhed	
	30/6 2018	30/6 2017	30/6 2018	30/6 2017
17. Hensættelser vedrørende kapitalandele i tilknyttede virksomheder				
Sambeskatningsbidrag Focus Lighting GmbH vedrørende international sambeskatning	132.091	68.071	132.091	68.071
	132.091	68.071	132.091	68.071
Heraf kortfristet	0	0	0	0

18. Gæld til realkreditinstitutter		
Gæld til realkreditinstitutter i alt	4.787.622	5.083.934
Heraf forfalder inden for 1 år	-148.688	-296.000
	4.638.934	4.787.934
	3.444.108	3.588.000

Noter

	Koncern	
	30/6 2018	30/6 2017
19. Leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser i alt	1.114.027	701.379
Heraf forfalder inden for 1 år	-1.114.027	-701.379
	<u>0</u>	<u>0</u>

20. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser koncern og moderselskab

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 4.788 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2018 udgør 19.361 t.kr.

Koncernen har deponeret ejerpantebreve på i alt 3.000 t.kr. til sikkerhed for bankgæld. Ejerpantebrevene giver pant i ovenstående grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2018 udgør 19.361 t.kr.

Der er udstedt ejerpantebreve i ovenstående grunde og bygninger på i alt 10.000 t.kr. som ikke er stillet til sikkerhed for gæld.

Selskaber i koncernen har overfor bank afgivet selvskyldnerkaution for ethvert mellemværende med bank i Focus Lighting Ejendomme ApS, Focus Lighting A/S og Focus Lighting Holding A/S.

Af andre anlæg, driftsmateriel og inventar, hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30. juni 2018 udgør t.kr. 3.371 t.kr., er 1.181 t.kr. leasingaktiver, som er finansieret ved finansiel leasing, hvor leasingforpligtelsen 30. juni 2018 udgør 1.121 t.kr.

21. Eventualposter**Eventualforpligtelser koncern og moderselskab**

Leasingforpligtelser:

Koncernen har indgået aftale om operationel leasing af driftsmidler. Leasingaftalen løber indtil 2019. Leasingydelserne i denne periode udgør t.kr. 349.

Huslejeforpligtelser:

Koncernen har indgået huslejekontrakter med en årlig leje på t.kr. 200. Lejemålet kan til enhver tid opsiges med 6 måneders varsel.

Koncernens ejendomme er momsregistreret. Momsreguleringsforpligtelsen udgør t.kr. 247.

Noter

21. Eventualposter (fortsat)

Sambeskatning

Selskabet er administrationselskab i den nationale sambeskatning og hæfter ubegrænset og solidarisk med de øvrige sambeskattede selskaber for den samlede selskabsskat.

Den samlede skyldige skat i sambeskatningen fremgår af årsrapporten.

22. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse

Peter Olivarius Hovedaktionær

Øvrige nærtstående parter

Focus Lighting A/S	Tilknyttet selskab
Focus Lighting Ejendomme ApS	Tilknyttet selskab
Focus Lighting GmbH	Tilknyttet selskab

Transaktioner

Transaktioner mellem nærtstående parter er indgået på markedsmæssige vilkår.

	Koncern	
	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>
23. Reguleringer		
Nedskrivninger af omsætningsaktiver	1.704.772	1.130.854
Andre finansielle indtægter	-310.701	-1.378.913
Øvrige finansielle omkostninger	834.888	90.774
Skat af årets resultat	3.852.083	5.685.464
	<u>6.081.042</u>	<u>5.528.179</u>

Noter

	Koncern	
	2017/18	2016/17
	<u> </u>	<u> </u>
24. Ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-716.469	-268.108
Ændring i tilgodehavender	414.751	-3.187.652
Ændring i leverandørgæld og anden gæld og hensættelser	231.652	2.386.660
Andre ændringer i driftskapital	-4.035	842
	<u> </u>	<u> </u>
	-74.101	-1.068.258
	<u> </u>	<u> </u>